
M'U;N\l<ClPAllDAJD) f>R((JV}NCIAL DE 
. ' - 

l• [M¡. -A ... i- 'A�: • ¡ '  '  

\  ·)._. ,' ' ,�- � 
_,,. • ;.,\. ' .  '  - · .  .. ' 

Jr. Octavio Alva N2 260 municontumaza@hotmail.com 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE CREACIÓN POLÍTICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZÁ" 

¡¿� de rf� Nº 263-2022- MPC 

. ''''"" .,...,.,,,· I -- ·, .... (V 

¡l ( \J7'\ 
\ '91 ji VISTO: 

A!�:.: . .::,� E l  I n f o r m e  N º . 5 3 8 - M P C / G D S ,  de fecha 1 1  de o c t u b r e  del 2 0 2 2 ,  f o r m u l a d o  por el A b o g a d o  N o e l  
A n t e n o r  B e c e r r a  Rojas G e r e n t e  de D e s a r r o l l o  S o c i a l  de l a  M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  de C o n t u m a z á ,  
P r e s i d e n t e  de l a  C o m i s i ó n  E l e ct o r a l  P r o v i n c i a l  p a r a  l l e v a r  a  c a b o  el proceso e l e ct o r a l  de a u t o r i d a d e s  de 
c e n t r o s  p o b l a d o s  y  e n c a r g a d o  de f o r m u l a r  l o s  d o c u m e n t o s  t é c n i c o s  para l a  a d e c u a c i ó n  de l a s  
M u n i c i p a l i d a d e s  de l o s  C e n t r o s  P o b l a d o s  a  l a  Ley N º .  2 7 9 7 2  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s :  q u i e n  
i n f o r m a  s o b r e  l a  n e c e s i d a d  d e  l a  e m i s i ó n  de u n a  R e s o l u c i ó n  de A l c a l d í a  q u e  p r o r r o g a  e l  m a n d a t o  de l o s  
Concejos M u n i c i p a l e s  de l o s  C e n t r o s  P o b l a d o s  en f u n c i o n a m i e n t o  h a s t a  l a  c e l e b r a c i ó n  d e  l a s  s i g u i e n t e s  
e l e c c i o n e s .  conforme a Ley, y: 

CONSIDERANDO: 

Q u e ,  l a  M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  de C o n t u m a z á ,  es u n  Ó r g a n o  de G o b i e r n o  L o c a l  con a u t o n o m í a  
p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en a s u n t o s  de su c o m p e t e n c i a ,  c o n f o r m e  l o  s e ñ a l a  el Art. 1 9 4 º  de l a  
C o n s t i t u c  ' n  P o l í t i c a  d e l  E s t a d o .  c o n c o r d a n t e  con el A r t .  1 1  d e l  t í t u l o  P r e l i m i n a r  de l a  Ley N º  2 7 9 7 2  -  Ley 

I O r g á n '  d e  M u n i c i p a l i d a d e s :  

Q u e ,  el a rt í c u l o  6º de l a  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  N º  2 7 9 7 2 ,  e s t a b l e c e  q u e  e l  A l c a l d e  es e l  
���;.::====ri:e�-esentante l e g a l  de l a  M u n i c i p a l i d a d  y  su m á x i m a  a u t o r i d a d  a d m i n i s t r a t i v a ,  a s i m i s m o .  s e g ú n  e l  

c o n t e n i d o  d e l  A rt .  2 0 ,  i n c .  6º d e  l a  p r e c i t a d a  L e y ,  c o m p e t e  a l  A l c a l d e ,  e n t r e  o t r a s  f u n c i o n e s  d i c t a r  
D e c r e t o s ,  R e s o l u c i o n e s  de A l c a l d í a ,  con s u j e c i ó n  a  l a s  Leyes y O r d e n a n z a s :  

,,,. Q u e ,  con R e s o l u c i ó n  de A l c a l d í a  N º .  1 8 3 - 2 0 1 8 - M P C ,  d e l  1 9  de j u n i o  d e l  a ñ o  2 0 1 8 ,  se r e s u e l v e  
(' 

\"reconocer al señor Pedro Ulises Valdivia Saldaña con DN! Nº. 80629327 como Alcalde del Centro Poblado el Mote 
. 1Y Anexos del Distrito de Contumazá: igualmente a las siguientes personas como regidores: Felipe Prete/1 Saldaña con 
' DN! N°. 77854959. Jhon James A/va Nureña con DN! N°. 27168723. Juan Uba!do Casanova Va!divia con DN! No. 

27745535. Paula Rosmery Chávez Saldaña DN! N°. 44397668 y Evaristo Saavedra Mendoza con DN! N°. 80080308, 
quienes han sido elegidos el 27 de mayo del 2078. cuyo ejercicio de sus funciones será por cuatro años a partir del 
20 de junio del 2078 hasta el 78 de junio del 2022": 

Q u e ,  m e d i a n t e  I n f o r m e  N º .  5 3 8 - M P C / G D S .  d e  fecha 1 1  de o c t u b r e  d e l  2 0 2 2 .  f o r m u l a d o  por e l  
A b o g a d o  N o e l  A n t e n o r  B e c e r r a  Rojas G e r e n t e  de D e s a r r o l l o  S o c i a l  de l a  M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  de 
C o n t u m a z á, P r e s i d e n t e  de l a  C o m i s i ó n  E l e c t o r a l  P r o v i n c i a l  p a r a  l l e v a r  a  c a b o  el p r o c e s o  e l e c t o r a l  d e  
a u t o r i d a d e s  de c e n t r o s  p o b l a d o s  y  e n c a r g a d o  de f o r m u l a r  l o s  d o c u m e n t o s  t é c n i c o s  p a r a  l a  a d e c u a c i ó n  
d e  l a s  M u n i c i p a l i d a d e s  de l o s  Ce n t r o s  P o b l a d o s  a  l a  Ley N º .  2 7 9 7 2-Le y  O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s :  
i n f o r m a  q u e  a l  h a b e r  c u l m i n a d o  s u s  f u n c i o n e s  l a s  a u t o r i d a d e s  m u n i c i p a l e s  con fecha 1 8  de j u n i o  d e l  2 0 2 2, 
y c o n s i d e r a n d o  q u e  d i cha  i n s t i t u c i ó n  e d i l  en f u n c i o n a m i e n t o  no p u e d e  qu e d a r  s i n  l a s  m i s m a s , es n e c e s a r i o  
p r o r r o g a r  su m a n d a t o  de d i c h o  Concejo M u n i c i p a l  h a s t a  e l  3 1  de d i c i e m b r e  d e l  2 0 2 2, h a s t a  qu e  l a s  
n u e v a s  a u t o r i d a d e s  e l e c t a s  a s u m a n  el cargo e l  01 de e n e r o  d e l  2 0 2 3. c o n f o r m e  a s í  l o  d i s p o n e  l a  TE RCE R A  
D I S P O S I C I Ó N  C O M P L E M E NTA R I A  TR ANS ITOR I A  de l a  Ley Nº .  3 1 0 7 9  qu e  m odi f i c a  l a  l ey 27972-Le y  
O rgá n i c a  d e  M u n i c i p a l i d a d e s  y  Ley 2 844 0-L e y  de E l e c c i o n e s  de a u t o r i d a d e s  m u n i c i p a l e s  de c e n t r o s  
pob l ado s  qu e  a  l a  l e t r a  d i c e: " E l  M a n d a t o  de l o s  c o n c ejo s  m u n i c i p a l e s  de l a s  m u n i c i p a l i d a d e s  d e  c e n t r o s  
pob l ado s  e n  f u n c i o n a m i e n t o  qu e d a  p r o r r o g a d o  ha s t a  l a  c e l e b r a c ión  de l a s  s igu i e nte s  e l e c c i o n e s. c o n f o r m e  
a  l a  p r e s e n t e  l e y": 

Q u e, m e d i a n t e  Ley N º  2 7 4 44. "L e y  d e l  P r o c e d i m i e n t o  A d m i n i s t r a t ivo  G e n e r a l ". en su a rt í c u l o  1 7 .  
i n c i s o  1 .  s e ñ a l a  qu e  "La autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a 
su emisión. sólo si fuera más favorable a los administrados. y siempre que no lesione derechos fundamentales o 

C o ntu m a z á, 1 8  de o c t u b r e  d e l  2 0 2 2  



MUNiUCIPAtlDAD PQ((J\flNClAl, DE: 

CJJNff'UM:A:ZLA., 
Jr. Octavio Alva N2 260 municontumaza@hotmail.com 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"AÑO DEL SESQUICENTENARIO DE CREACIÓN POLÍTICA DE LA PROVINCIA DE CONTUMAZÁ" 

intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la 
eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción"; 

Que, conforme con las consideraciones expuestas y estando a lo dispuesto por las normas legales 
citadas. así como dentro las facultades atribuidas por el numeral 6. del artículo 20 de la Ley Orgánica de 
Municipalidades - Ley Nº 27972, y con las facultades y atribuciones de que esta investido el Despacho de 
Alcaldía; 
SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: PRORROGAR el mandato de las Autoridades Municipales del Centro 
Poblado el MOTE y Anexos con eficacia anticipada al 19  de junio del 2022 hasta el 31 de diciembre del 
2022. de conformidad con la TERCERA DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA TRANSITORIA de la Ley 
No. 31079 que modifica la ley 27972-Ley Orgánica de Municipalidades y Ley 28440-Ley de Elecciones 
de autoridades municipales de centros poblados, de acuerdo al siguiente detalle: 

01 Pedro Ulises Valdivia Saldaña 80629321 ALCALDE 

02 Felipe Pretell Saldaña 17854959 REGIDOR 

03 Jhon James Alva Nureña 27168123 REGIDOR 

04 Juan Ubaldo Casanova Valdivia 27145535 REGIDOR 

05 Paula Rosmery Chávez Saldaña 44397668 REGIDOR 

06 Evaristo Saavedra Mendoza 80080308 REGIDOR 

COMUNIQUESE, REGISTRESE Y ARCHIVESE. 

i ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR el presente acto resolutivo al Alcalde y a los Regidores 
¿/indicados en el artículo precedente. Gerencia de Desarrollo Social y demás órganos estructurados de la 

Municipalidad Provincial de Contumazá. con las formalidades establecidas por Ley, para su debido 
cumplimiento y fines pertinentes. 

ce.ARCHIVO 

GOS 

Fls, 02 


